5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, em seis parcelas mensais e iguais, no 

caso dos Estados e Distrito Federal, e em quatro parcelas mensais e iguais, 
no caso dos municípios, no exercício de 2020, o valor de R$ 

72.500.000.000,00 (setenta e dois bilhões e quinhentos milhões de reais) para 
aplicação, pelos Poderes Executivos locais, em ações de enfrentamento ao 

COVID-19 e para a mitigação de seus efeitos financeiros, da seguinte forma: 

.................................................................................................  

II – R$ 62.500.000.000,00 (sessenta e dois bilhões de reais), da 
seguinte forma: 

a) R$ 37.500.000.000,00 (trinta e sete bilhões e quinhentos 
milhões de reais) para os Estados e Distrito Federal; 

b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para 

os Municípios. 

.....................................................................................” (NR) 

SENADO FEDERAL 

ANEXO I 

Estados 
 Transferência Programa

[...]

149, de 2019, na forma da redação dada pelo substitutivo, a seguinte redação:  

“Art. 5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, em quatro parcelas mensais e iguais, 

no exercício de 2020, o valor de R$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco 
bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes Executivos locais, em ações 

de enfrentamento ao COVID-19 e para a mitigação de seus efeitos 
financeiros, da seguinte forma: 

.................................................................................................  

II – R$ 65.000.000.000,00 (sessenta e cinco bilhões de reais), 

da seguinte forma: 

a) R$ 40.000.000.000,00 (trinta e sete bilhões e quinhentos 

milhões de reais) para os Estados e Distrito Federal; 

b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para 
os Municípios. 

.....................................................................................” (NR) 

SENADO FEDERAL 

ANEXO I 

Estados  Transferência Programa Federativo